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Контекст 
Адолесценцијата е период кога детето преминува во светот на возрасните, период кога младите 

почнуваат да го истражуваат својот идентитет и да го формираат својот поглед на светот. Во 

текот на оваа фаза, се намалува влијанието кое родителите и другите едукатори, како што се 
наставниците го имаат врз нив. Поважно алтернативно влијание станува она од врсниците и од 
информациите коишто самите ги наоѓаат на интернет. Една од загатките во оваа фаза е 
потрагата по јасни одговори на тешки прашања, како и по ново чувство на припадност. Ова 

може да стане плодна почва за радикализација, особено кога младите се сѐ уште ранливи 

(поради недостатокот на заштитни мерки, чувствата на отфрленост).  
 
Средните училишта се места каде што младите минуваат голем дел од времето, па така, нивното 
загрижувачко однесување може да стане очигледно, а радикалните групи може дури и да им 
пристапат и да ги регрутираат. Присуството на целната група, задачата на училиштето да 
обезбеди граѓанско образование и постојните структури за сигнализација и грижа доведоа до 

тоа училиштата да бидат важен дел од активностите за БНЕ низ Европа.   
 

Прашања што се поставуваат за време на обуката: 

• Кои се знаците и шаблоните на радикално размислување и однесување во училишните 
средини? 

• Кога цврстите и јасни забелешки треба да се сметаат за радикални, а кога претставуваат 
вообичаен, не толку промислен став на адолесцентот? 

• Како може да се справиме со потенцијално радикализираните изјави/однесување во 
училиштата за време на дискусиите?  

• Како може да се справиме со знаците на радикализација (поединечно)? 
 

По обуката, учесниците ќе го разбираат следново:  

• Знаци и карактеристики на шаблоните за радикално размислување.  

• Актуелни форми на радикализација 

• Како подобро да поставуваме прашања на љубопитен и прифатлив начин   

• Како да модерираме дискусии на тешки теми 

• Способноста да реагираме на конструктивен начин кон потенцијални инциденти со 
радикализација во училницата. 

 
Целна група 
Целна група за оваа обука се наставниците, училишните директори и други релевантни 
вработени во средните училишта (на пр. психолози или социјални работници). Имаме 
капацитет за најмногу 15 учесници само од Западен Балкан. Целта е да имаме добра 
регионална распространетост и разновидни институции (најмногу 1 учесник по организација). 
Ќе биде обезбедено симултано толкување на албански, босански, хрватски, црногорски, српски 
и македонски јазик, во зависност од потребите на учесниците.  
 



 
Пријавување 
Ве молиме пополнете го овој прашалник до 8 јуни. Ќе ги избереме учесниците врз основа на 
нивните одговори.  
 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fec.europa.eu%2Feusurvey%2Frunner%2FWB125Trainingcall&data=05%7C01%7CM.vandeDonk%40radaradvies.nl%7Cc2ae6557a69a435f35d708db61d3251d%7C213c2616dad04501a3443152a06f10e9%7C0%7C0%7C638211331721618951%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=jGq3a9aVF8jKqM1xceGYkhQUAPbW%2FHJGRRioWBb9U0I%3D&reserved=0

